
2019학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서



삼육대학교 (단위:천원)

등록금 45,306,535 45,597,369 -290,834 인건비 27,613,504 29,220,424 -1,606,920

전입및기부수입 관리운영비 4,630,186 4,597,345 32,841

교육부대수입 연구.학생경비 10,973,686 11,422,827 -449,141

교육외수입 182,085 162,000 20,085 교육외비용 17,648 2,500 15,148

투자와기타자산 수입 전출금 1,585,200 1,585,200

고정자산 매각수입 11,000 11,000 예비비 9,748 250,000 -240,252

유동부채 입금 투자와기타자산 지출

고정부채 입금 고정자산매입 지출 738,311 724,815 13,496

유동부채 상환

고정부채 상환

합계 45,499,620 45,770,369 -270,749 합계 45,568,283 46,217,911 -649,628

미사용전기이월 468,154 451,477 16,677 미사용차기이월 399,491 3,935 395,556

수입계 45,967,774 46,221,846 -254,072 지출계 45,967,774 46,221,846 -254,072

 2019 회계연도
본예산

 2019 회계연도
추경예산

 2019 회계연도
추경예산

 증감 증감

2019학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서 총괄표

예산구분예산구분
 2019 회계연도

본예산
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수입의 부



삼육대학교 2019학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서

수입 (단위:원)

 2019 회계연도  2019 회계연도

관 항 목   추경예산    본예산

등록금 45,306,535,000          45,597,369,000          290,834,000-              

등록금수입 45,306,535,000          45,597,369,000          290,834,000-              

학부입학금 890,484,000              876,740,000              13,744,000               학부입학금 731,774,000

편입입학금 158,710,000

대학원입학금 170,340,000              143,620,000              26,720,000               대학원입학금 170,340,000

학부수업료 40,410,498,000          40,723,162,000          312,664,000-              학부수업료(1학기) 20,631,813,000

학부수업료(2학기) 19,471,805,000

학부수업료(계절학기) 306,880,000

대학원수업료 3,835,213,000            3,853,847,000            18,634,000-               대학원수업료(1학기) 1,980,680,000

대학원수업료(2학기) 1,835,380,000

대학원수언료(연구등록) 19,153,000

수강료수입 -                            -                            -                            

단기수강료 -                            

전입및기부수입 -                            -                            -                            

전입금수입 -                            -                            -                            

경상비전입금 -                            

법정부담전입금 -                            

자산전입금 -                            

특별회계전입금 -                            

교내전입금 -                            

등록금회계전입금 -                            

기부금수입 -                            -                            -                            

일반기부금 -                            

지정기부금 -                            

산출근거

2019학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서

과          목
 증감
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관 항 목   추경예산    본예산
산출근거
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연구기부금 -                            

국고보조금 -                            -                            -                            

교육부 -                            

기타국고지원 -                            

지방자치단체 -                            

산학협력단및학교기업전입금 -                            -                            -                            

산학협력단전입금 -                            

학교기업전입금 -                            

교육부대수입 -                            -                            -                            

입시수수료수입 -                            -                            -                            

입학원서대 -                            

수험료 -                            

증명.사용료수입 -                            -                            -                            

증명료 -                            

대여료 및 사용료 -                            

기타교육부대수입 -                            -                            -                            

논문심사수입 -                            

실습수입 -                            

기타교육부대수입 -                            

교육외수입 182,085,000              162,000,000              20,085,000               

예금이자수입 145,385,000              132,000,000              13,385,000               

예금이자 145,385,000              132,000,000              13,385,000               예금이자 145,385,000

기타교육외수입 36,700,000               30,000,000               6,700,000                 

잡수입 36,700,000               30,000,000               6,700,000                 잡수입 36,700,000
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산출근거
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투자와기타자산 수입 -                            -                            -                            

투자자산 수입 -                            -                            -                            

투자유가증권 매각대 -                            

학교기업투자자산회수 -                            

기타투자자산수입 -                            

기타자산 수입 -                            -                            -                            

전신전화보증금 회수 -                            

임차보증금 회수 -                            

장기대여금 회수 -                            

기타자산 수입 -                            

원금보존기금인출수입 -                            -                            -                            

원금보존연구기금인출 -                            

원금보존건축기금인출 -                            

원금보존장학기금인출 -                            

원금보존특정목적기금인출 -                            

임의기금인출수입 -                            -                            -                            

임의연구기금인출 -                            

임의건축기금인출 -                            

임의장학기금인출 -                            

임의퇴직기금인출 -                            

임의특정목적기금인출 -                            

고정자산 매각수입 11,000,000               11,000,000               -                            

유형고정자산 수입 11,000,000               11,000,000               -                            

토지매각대 1,000,000                 1,000,000                 -                            토지 매각대 1,000,000
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건물매각대 -                            

기계기구 매각대 5,000,000                 5,000,000                 -                            불용물품 매각대 5,000,000

집기비품 매각대 1,000,000                 1,000,000                 -                            불용물품 매각대 1,000,000

차량운반구 매각대 4,000,000                 4,000,000                 -                            차량운반구 매각대 4,000,000

도서매각대 -                            

유물매각대 -                            

유동부채 입금 -                            -                            -                            

단기차입금 -                            -                            -                            

단기차입금 차입 -                            

고정부채 입금 -                            -                            -                            

장기차입금 -                            -                            -                            

장기차입금 차입 -                            

차관도입 -                            

학교채매각 -                            

기타고정부채 -                            -                            -                            

임대보증금 수입 -                            

기타고정부채수입 -                            

45,499,620,000         45,770,369,000         270,749,000-             

468,154,000             451,477,000             16,677,000              

45,967,774,000         46,221,846,000         254,072,000-             

합계

미사용전기이월

수입계



2019학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서

지출의 부



삼육대학교 2019학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서

지출 (단위:원)

 2019 회계연도  2019 회계연도

관 항 목   추경예산    본예산

인건비 27,613,504,000          29,220,424,000          1,606,920,000-            

교원인건비 17,889,135,000          18,785,222,000          896,087,000-              

교원급여 9,919,608,000 10,466,630,000          547,022,000-              교원 인건비 9,919,608,000

교원상여금 4,000,000                 4,000,000                 -                            교원상여금 4,000,000

교원각종수당 4,349,827,000 4,288,554,000            61,273,000                교원각종수당 3,603,502,000

전임교원 초과근무수당 523,425,000

외국인교원 초과근무수당 53,280,000

계절대학강의료 129,020,000

정부재정지원사업 TFT 지원 15,000,000

기타 25,600,000

교원법정부담금 127,200,000 562,400,000              435,200,000-              교원국민연금부담금 72,800,000

교원고용산재보험금 54,400,000

시간강의료 2,398,500,000 2,207,000,000            191,500,000              학부 2,000,009,800

대학원 331,850,000

계절학기 66,640,200

특별강의료 72,800,000 74,200,000                1,400,000-                 대학원 10,500,000

취업교육강화 프로그램 44,000,000

기타 18,300,000

교원퇴직금 45,238,000                45,238,000-                

조교인건비 1,017,200,000 1,137,200,000            120,000,000-              조교인건비 1,017,200,000

직원인건비 9,724,369,000            10,435,202,000          710,833,000-              

직원급여 5,431,179,000 5,755,797,000            324,618,000-              직원 인건비 5,431,179,000

직원상여금 -                            

산출근거

2019학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서

 증감
과          목
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직원각종수당 2,377,912,000 2,742,605,000            364,693,000-              직원각종수당 2,350,912,000

각종 TFT 지원 9,000,000

기타 18,000,000

직원법정부담금 153,800,000 622,800,000              469,000,000-              직원국민연금부담금 69,300,000

직원고용산재보험금 84,500,000

임시직인건비 1,744,478,000 1,300,000,000            444,478,000              임시직인건비 1,744,478,000

노임 17,000,000 14,000,000                3,000,000                 노임 17,000,000

직원퇴직금 -                            

관리운영비 4,630,186,000            4,597,345,000            32,841,000                

시설관리비 1,300,607,000            1,253,887,000            46,720,000                

건축물관리비 180,665,000 172,092,000              8,573,000                 캠퍼스 내 승강기 유지보수 44,325,000

연구실 안전시설 유지보수 3,500,000

소방시설 유지관리 7,840,000

건물 내외벽 도색 10,000,000

캠퍼스 전기시설개선공사 9,600,000

건물 일반유지보수 96,900,000

기타각종공사 8,500,000

장비관리비 561,971,000 530,267,000              31,704,000                공통실험실 기자재 유지보수 19,550,000

각건물 냉난방 설비관리 72,573,000

전산인프라 유지보수 143,319,000

전산 및 네트워크, 보안장비 유지보수 236,692,000

교내 컴퓨터 유지보수 16,200,000

그룹웨어 기능개선 및 유지보수 17,000,000

중앙도서관 시스템 유지보수 24,853,000
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세미나실 및 멀티강의실 유지보수 5,550,000

조경장비관리 5,000,000

기타 장비관리 21,234,000

조경관리비 39,000,000 39,000,000                -                            캠퍼스 환경개선 20,000,000

일년초화 10,000,000

수목관리 9,000,000

박물관관리비 8,000,000 8,000,000                 -                            대학 박물관 소장유물 보존 8,000,000

시설용역비 203,460,000 197,460,000              6,000,000                 실험실 폐수 및 폐기물관리 13,240,000

일반 폐수 및 폐기물관리 21,120,000

클린캠퍼스 조성(생활폐기물 관리) 113,750,000

클린캠퍼스 조성(건물청소 및 건물소독) 9,600,000

클린캠퍼스 조성(정화조청소) 19,750,000

보일러 세관 및 검사 26,000,000

보험료 152,511,000 162,232,000              9,721,000-                 교직원 단체상해보험 85,200,000

영업배상책임보험 22,780,000

교내차량보험 15,003,000

교육시설재난공제회비 14,160,000

연구활동종사자보험 7,600,000

기타 보험 7,768,000

리스,임차료 63,000,000 73,336,000                10,336,000-                복사기 임차료 48,800,000

수영장정수시설 임차료 14,200,000

기타시설관리비 92,000,000 71,500,000                20,500,000                야외시설관리 30,000,000

캠퍼스 내 사택시설 유지보수 15,500,000

중앙도서관 열람실 환경개선 8,000,000



삼육대학교 2019학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서

지출 (단위:원)

 2019 회계연도  2019 회계연도

관 항 목   추경예산    본예산
산출근거

2019학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서

 증감
과          목

관재창고 비닐하우스개보수작업 29,000,000

소방시설 유지 보수 및 기타공사 5,000,000

기타 4,500,000

일반관리비 2,170,667,000            2,153,719,000            16,948,000                

여비교통비 85,604,000 63,440,000                22,164,000                해외교류 출장경비 14,940,000

일반 출장경비 32,100,000

행정부 외부기관 방문관련 출장경비 31,340,000

기타 7,224,000

차량유지비 157,565,000 159,565,000              2,000,000-                 차량 유류 100,000,000

차량 정기검사 22,000,000

차량 수리비 19,100,000

각종 소모성 부품 교환 16,265,000

도로사용료 200,000

소모품비 358,402,000 363,255,000              4,853,000-                 전기관련 소모품 33,975,000

조경미화팀 청소용품 및 조경용품 60,000,000

정수기관리 27,400,000

수영장 관리 약품구매 4,000,000

선교70주년기념관 영상자재류 7,000,000

보건실 약품류 7,200,000

파티션 및 블라인드 9,364,000

강의실 책,걸상 7,480,000

CCTV 운영 및 관리 8,000,000

사무 기계/집기류(소액비품) 72,700,000

모니터,팩스,프린터(소액비품) 3,000,000
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입학 및 졸업행사지원 7,000,000

소방시설 및 연구실 안전관리 소모품 5,000,000

세미나실 및 멀티강의실 소모품 7,242,000

복사용지 14,910,000

토너, 카트리지 23,535,000

부서 업무소모품 34,419,000

기타 26,177,000

인쇄출판비 77,711,000 80,745,000                3,034,000-                 취업진로가이드북 제작 21,400,000

특강 등 학생 행사관련 자료 제작 13,200,000

각종 평가 및 재정지원사업 보고서 제

작
14,100,000

요람 제작(학부,대학원) 7,656,000

각종 자료 인쇄 및 출판비 21,355,000

난방비 166,099,000 200,000,000              33,901,000-                난방연료 166,099,000

전기,수도료 1,000,000,000 940,000,000              60,000,000                전기요금 910,000,000

상하수도요금 90,000,000

통신비 174,928,000 174,118,000              810,000                   인터넷 전용선 사용료 101,965,000

교내 유무선 통신비 45,500,000

우편 및 SMS 이용료 27,463,000

각종세금공과금 103,878,000              97,631,000                6,247,000                 하천점유사용료 28,000,000

종합부동산세 23,539,000

재산세 13,000,000

자동차세 및 환경세 7,290,000

각종 협의회비 19,890,000

수업자료 저작물 저작권 7,519,000
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각종 세금 4,640,000

지급수수료 46,480,000 74,965,000                28,485,000-                학과인증평가 지급수수료 30,000,000

각종 지급수수료 16,480,000

운영비 1,158,912,000            1,189,739,000            30,827,000-                

복리후생비 188,770,000 197,520,000              8,750,000-                 외국인교원지원 600,000

업무협의회지원 11,200,000

직원근무복지원 16,750,000

경조사지원 30,000,000

동호회지원 7,000,000

건강복지지원 38,100,000

직원 복지지원(공통) 14,550,000

교직원 행사지원 6,000,000

보육료지원 20,000,000

야근식대 25,000,000

기타 복지지원 19,570,000

교육훈련비 228,990,000 237,440,000              8,450,000-                 각종 협의회지원 90,500,000

직원수련회 17,811,000

교수협의회 23,000,000

재림연수원교육 16,500,000

인성지도교수교육 10,000,000

재교육지원 12,189,000

역량강화교육 42,350,000

기타교육 16,640,000

일반용역비 212,980,000 220,680,000              7,700,000-                 소방시설 유지관리 20,400,000
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연구실 정밀안전진단 6,500,000

홈페이지 유지보수 16,000,000

유지보수(기타) 9,090,000

이사/공간이동 31,061,000

취업진로정보시스템 유지보수 8,000,000

CCTV 운영 및 관리 79,939,000

외부회계감사 14,630,000

외부법무법인 법률자문 5,280,000

기타용역 22,080,000

업무추진비 41,836,000 40,956,000                880,000                   대외활동지원 18,950,000

외부인 주차비 8,770,000

기타 14,116,000

홍보비 301,829,000 308,709,000              6,880,000-                 박물관 전시홍보용 인쇄물 7,700,000

방문손님기념품 13,950,000

언론매체홍보 172,250,000

온라인광고 3,400,000

브랜드홍보 32,000,000

광고제작비 9,000,000

출판홍보 21,720,000

홍보대사운영 12,849,000

대학홈페이지 개선(안정화) 18,000,000

기타홍보 10,960,000

회의비 64,638,000 59,720,000                4,918,000                 각종 위윈회 및 기타 회의 64,638,000

행사비 118,869,000 123,714,000              4,845,000-                 대학 특별 기념행사(개교기념행사) 8,000,000
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입학 및 졸업식 11,800,000

대외교류 및 협정 등 행사 11,061,000

공동체 활동지원 20,000,000

교양대학 행사지원 7,773,000

학과 동문회 행사지원 9,500,000

은퇴교수, 직원 초청행사 4,000,000

교원지원 행사 8,964,000

기타행사 37,771,000

기타운영비 1,000,000 1,000,000                 -                            기타운영비 1,000,000

연구.학생경비 10,973,686,000          11,422,827,000          449,141,000-              

연구비 614,885,000              888,800,000              273,915,000-              

연구비 480,000,000 835,000,000              355,000,000-              교내공모 및 정책과제 330,000,000

전문학술지지원 150,000,000

연구관리비 134,885,000 53,800,000                81,085,000                영문논문교열비지원 27,085,000

학술대회유치지원 5,000,000

연구소지원 16,200,000

교수학술활동 지원사업 29,800,000

논문게재료지원 55,000,000

기타 1,800,000

학생경비 10,358,801,000          10,534,027,000          175,226,000-              

교외장학금 -                            

교내장학금 8,459,100,000 8,459,100,000            -                            학부 7,130,600,000

대학원 1,328,500,000

실험실습비 660,268,000 681,292,000              21,024,000-                학부 511,550,000
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대학원 99,500,000

노작교육실습지원 16,422,000

공통실험실지원 18,796,000

학과교육 행사지원 5,000,000

기타실습지원 9,000,000

논문심사료 -                            

학생지원비 1,239,433,000 1,393,635,000            154,202,000-              학부 361,137,000

대학원 7,868,000

창업동아리 지원 8,812,000

교양대학 프로그램 지원 28,776,000

핵심교양교과목 개바 및 운영 30,000,000

취업캠프 운영 5,300,000

취업프로그램 지원 4,900,000

심화학습 고시반운영 8,678,000

CTL 학생지원사업 37,163,000

입학성적우수자 단기유학 및 어학연수 21,500,000

교환학생지원 117,976,000

지역사회 맞춤형 사회봉사 4,742,000

국내봉사대 45,550,000

국외봉사대 28,064,000

입학 및 졸업 행사 지원 4,800,000

Challenge project 운영 5,000,000

외국인학생 대학생활 적응 지원 21,300,000

학생 활동, 지도, 행사 및 복지지원 26,740,000
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동아리 지원 18,000,000

사랑나눔주간 39,600,000

자치기구 해외봉사 지원 30,000,000

천보축전 및 체육대회 28,500,000

학과학생회행사지원 2,200,000

학생자치기구지원 48,100,000

신입생오리엔테이션 2,000,000

학생상해보험 17,949,000

인성교육 지원 210,466,000

기타학생지원 74,312,000

입시관리비 -                            -                            -                            

입시수당 -                            

입시경비 -                            

교육외비용 17,648,000                2,500,000                 15,148,000                

지급이자 -                            -                            -                            

지급이자 -                            

기타교육외비용 17,648,000                2,500,000                 15,148,000                

잡손실 17,648,000 2,500,000                 15,148,000                등록금 및 각종 환불 17,648,000

전출금 1,585,200,000            -                            1,585,200,000            

전출금 1,585,200,000            -                            1,585,200,000            

특별회계전출금 -                            

교내전출금 -                            

비등록금회계전출금 1,585,200,000            1,585,200,000            건물 감가상각액 전출 1,585,200,000

산학협력단및학교기업전출금 -                            -                            -                            
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산학협력단전출금 -                            

학교기업전출금 -                            

예비비 9,748,000                 250,000,000              240,252,000-              

예비비 지출 9,748,000                 250,000,000              240,252,000-              

예비비 지출 9,748,000 250,000,000              240,252,000-              예비비 9,748,000

투자와기타자산 지출 -                            -                            -                            

투자자산지출 -                            -                            -                            

학교기업투자지출 -                            

기타자산지출 -                            -                            -                            

임차보증금지출 -                            

원금보존기금적립 -                            -                            -                            

원금보존연구기금적립 -                            

원금보존건축기금적립 -                            

원금보존장학기금적립 -                            

원금보존특정목적기금적립 -                            

임의기금인출수입 -                            -                            -                            

임의연구기금적립 -                            

임의건축기금적립 -                            

임의장학기금적립 -                            

임의퇴직기금적립 -                            

임의특정목적기금적립 -                            

고정자산매입 지출 738,311,000              724,815,000              13,496,000                

유형고정자산 지출 738,311,000              724,815,000              13,496,000                

토지매입비 -                            
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건물매입비 -                            

구축물매입비 -                            

기계기구매입비 197,751,000 202,215,000              4,464,000-                 학부 기자재 94,503,000

냉난방기 10,927,000

컴퓨터, 모니터, 프린터 57,136,000

업무용 기자재 32,215,000

학술정보원 UPS구매 2,970,000

집기비품매입비 40,000,000 19,600,000                20,400,000                학부 7,400,000

홈페이지 운영 및 시스템 개선 20,000,000

기타 집기비품 12,600,000

차량운반구매입비 3,100,000                 3,100,000                 차량운반구매입비 3,100,000

도서구입비 493,000,000 503,000,000              10,000,000-                중앙도서관 도서구입비 493,000,000

박물관유물구입비 -                            

건설가계정 4,460,000                 4,460,000                 시온관, 에덴관 수직증축공사 4,460,000

유동부채 상환 -                            -                            -                            

단기차입금상환 -                            -                            -                            

단기차입금상환 -                            

고정부채 상환 -                            -                            -                            

장기차입금 상환 -                            -                            -                            

장기차입금 상환 -                            

차관 상환 -                            

기타고정부채 상환 -                            -                            -                            

임대보증금 환급 -                            



삼육대학교 2019학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서

지출 (단위:원)

 2019 회계연도  2019 회계연도

관 항 목   추경예산    본예산
산출근거

2019학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서

 증감
과          목

45,568,283,000         46,217,911,000         649,628,000-             

399,491,000             3,935,000                395,556,000             

45,967,774,000         46,221,846,000         254,072,000-             

합계

미사용차기이월

지출계
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